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Utkast til høyringsnotat 

Regulering av styringstenesta i Den norske 
kyrkja i kyrkjeordninga mv. 
I dette høyringsnotatet fremmer Kyrkjerådet forslag om ei ny føresegn i kirkeordning 
for Den norske kirke og ei ny føresegn i tjenesteordning med kvalifikasjonskrav for 
menighetsprester. Begge forslaga følgjer opp vedtak som Kyrkjemøtet har gjort 
tidlegare som ledd i arbeidet med kyrkjeleg organisasjonsutvikling.  

Ingen av endringane inneber større realitetsendringar, men klargjer gjeldande rett. 

 

I  Regulering av styringstenesta 
I 2024 handsama Kyrkjemøtet saka Folkevalgte som kirkelig styringstjeneste, 
biskopens tilsyn og ledelse, og ordning for daglig ledelse (KM 5/23). Her heiter det i 
vedtaket:  

Kirkelige verv stadfestes som en kirkelig styringstjeneste. 

 Kirkemøtet ber om å få en sak til behandling i 2024 om ansvar og vilkår for 
 folkevalgte og deres valgte ledere, styrking av bispedømerådet som 
 strategisk organ og styrking av menighetsrådets rolle.  

I 2024 følgde Kyrkjemøtet opp dette vedtaket med saka Organisasjonsutvikling – 
folkevalde, soknerådet og bispedømerådet (KM 7/24) og gjorde da mellom anna 
følgjande vedtak: 

Trussamfunnet Den norske kyrkja er styrt av demokratiske organ på alle nivå. 
Dette har både teologiske og historiske årsaker. Kyrkjemøtet bed Kyrkjerådet 
om å legge fram forslag om ei føresegn i kyrkjeordninga som stadfestar at 
rådsorgana i kyrkja utgjer ei særleg styringsteneste. 

Kyrkjerådet sender med dette på høyring forslag om ei ny føresegn i kyrkjeordninga, 
som stadfestar styringstenesta som ei nødvendig teneste i kyrkja. 

Utgangspunktet for vedtakspunktet om kyrkjeleg styringsteneste frå 2023 var ei 
utgreiing på bestilling frå direktøren i Kyrkjerådet. Eit utval fekk som mandat å 
identifisere demokratiet som styreform i kyrkja og vurdere tiltak som kunne styrkje 
rolla som folkevald i Den norske kyrkja. 

Utvalet leverte utgreiinga Demokratiets grunnlag og folkevalgtes rolle i Den norske 
kirke (etter dette kalla demokratiutgreiinga) 28. januar 2022. Utgreiinga drøfter det 
teologiske og prinsipielle grunnlaget for demokratiske organ i Den norske kyrkja og 
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kjem med vurderingar og forslag til tiltak for å styrke rolla til valde medlemer av 
kyrkjelege råd. 

Prinsippet om ei demokratisk styringsform er vel etablert i Den norske kyrkja. Alt 
med etableringa av kommunestyret i 1837 hadde folkevalde hand om kyrkjesaker, og i 
1920 kom ei lov om eit eige demokratisk organ for soknet – soknerådet. Sidan er 
rådsstrukturen stadig bygd ut, med bispedømeråd frå 1933, bispedømerådenes 
fellesråd, kalla Kyrkjerådet, frå 1969 og Kyrkjemøtet frå 1984. Kyrkjeleg fellesråd vart 
lovfesta frå 1997. 

Denne utbygginga av ein demokratisk struktur støttar seg både på nytestamentlege 
og kyrkjehistoriske forbilde og allmenne demokratiteoriar. Det inneber at dei som går 
inn i ein type styringsteneste, blir valde til eit verv og ei teneste innanfor ein avgrensa 
periode. 

Demokratiske styringsorgan 
Demokratiutgreiinga har bidradd til å identifisere kva som er grunnlaget for 
demokratiet som styringsform i kyrkja, og korleis denne styringsforma kjem til 
uttrykk. Utgangspunktet er at det er kyrkjelyden som er grunneininga i kyrkja, og det 
er her ansvaret for det grunnleggjande oppdraget til kyrkja ligg. Ansvaret for dette 
oppdraget kviler på heile kyrkjelyden. Samstundes er det skipa ei særleg teneste med 
ord og sakrament (tidlegare kalla det kyrkjelege embetet) som er nødvendig for 
oppdraget til kyrkja. Som eit uttrykk for dette har Den norske kyrkja etablert ein 
praksis med at styringsansvaret i kyrkja blir utøvd i demokratisk valde organ, i eit 
samvirke mellom valde representantar for kyrkjelyden og dei som er berarar av 
tenesta med ord og sakrament. Modellen blei framstilt og stadfesta i eit 
programmatisk vedtak i det fyrste Kyrkjemøtet i 1984:   

Kirkens ledelse fremstår i et samvirke mellom dem som representerer 
menighetens leke medlemmer og dem som har fått seg overdratt det kirkelige 
embete. Det er menighetens valg av sine ansvarlige ledere i rådsorganene, og 
kirkens kall og oppdrag til embetsbærerne, som uttrykker at hele kirken bærer 
ansvar for kirkestyret og kirkens ordninger» (sak KM 05/84 pkt. 1)  

Seinare blei modellen utdjupa i utgreiinga Kirkens embete og råd frå 1987, og han er 
etter det vidareutvikla i takt med den generelle utviklinga i kyrkja. Grunnprinsippet 
om at styring i Den norske kyrkja skjer i eit samvirke mellom valde representantar for 
kyrkjelyden og representantar for tenesta med ord og sakrament ligg likevel fast, og 
er eit særtrekk for kyrkjedemokratiet i høve til demokratiske styringsorgan elles i 
samfunnet.   

Demokratiutgreiinga bruker gjennomgåande omgrepet «styring» i skildringa av 
mynde og myndeorgan i kyrkja. Utgreiinga går i liten grad inn i innhaldet i omgrepet 
«styring», men avgrensar det mot omgrepet «leiing», som er noko vidare (s. 44):  

Fremdeles vil styring knyttes til en sentral indirekte påvirkning, som utøves 
gjennom formelle strukturer og prosedyrer samt ved planer og budsjetter. 
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Ledelse vil forstås mer som desentralisert, relasjonell dialogbasert påvirkning, 
utøvd i forholdet mellom leder og medarbeider.   

Kyrkjemøtevedtaket føreset også at dei valde råda er strategiorgan. Strategi tyder i 
stor grad vurderingar og vedtak som handlar om kor og korleis ein skal sette inn 
ressursar (personale, utstyr og innsats). Dei ulike styringsorgana har eit strategisk 
ansvar på sine nivå og for dei ressursane dei forvaltar. I lokalkyrkja har soknerådet eit 
særskilt ansvar for å vekke og nære kristeleg liv i soknet og innarbeide og utvikle 
kyrkjeleg undervisning, kyrkjemusikk og diakoni, medan kyrkjeleg fellesråd har eit 
ansvar for å fordele ressursar som bidreg til at soknerådet kan gjennomføre planane 
sine, og å samordne felles mål og planar for den kyrkjelege verksemda i kommunen. 
Kvar på sin måte skal dei vareta strategiske funksjonar. På regionalt plan skal 
bispedømerådet gjennom fordeling av presteressursar, tilskott til kyrkjeleg 
undervisning og diakoni og forvalting og rådgiving også utøve eit regionalt 
strategiansvar. Kyrkjemøtet har det øvste strategiske ansvaret for heile 
kyrkjesamfunnet.  

Det er organet kollektivt som styrer, og dei som har ei styringsteneste, gjer denne 
tenesta i kraft av å sitte i organet, og berre innanfor ramma av organet.  

 

Styringstenesta i kyrkja 
Mellom dei ulike tenestene som går ut frå kyrkjelyden, er altså også ei som inneber å 
ta ansvar for styringsoppgåver. Ei slik styringsteneste, som blir utøvd i ramma av ein 
demokratisk styreform, avgrensar seg slik frå på den eine sida frivillig arbeid i 
kyrkjelyden eller i ulike kyrkjelege tiltak, og på den andre sida dei som er tilsette i 
kyrkja på ulike plan. Dei valde medlemene i rådet gjer tenesta som representantar for 
fellesskapen. Etter den gjeldande kyrkjeordninga er alle medlemer dessutan pliktige 
til å ta imot val til sokneråd og til bispedømeråd og Kyrkjemøtet, dersom dei ikkje har 
fått særleg fritak. Vervet som folkevald medlem av eit kyrkjeleg råd er personleg, sjølv 
om utøvinga av vervet/tenesta skjer i rådet som organ. Råda som organ er forplikta til 
å utføre arbeidet sitt i lojalitet mot læregrunnlaget til Den norske kyrkja, jf. 
kyrkjeordninga § 37. Når biskopen har tilsyn med råda, betyr det dermed rådet som 
organ og ikkje den einskilde medlemen av rådet. Representantane for tenesta med 
ord og sakrament har på si side ei særleg og personleg læreforplikting og eit særleg 
ansvar for å opplyse i lærespørsmål og for generelt å løfte fram teologiske perspektiv i 
diskusjonane i organet. Kvar einskild av dei valde medlemmene har likevel også 
ansvar for å halde seg til organet si lojalitetsplikt.  

Slik kan ein seie at rolla som vald medlem av eit kyrkjeleg organ skil seg ut som ein 
eigen kategori teneste i Den norske kyrkja, ulik både frivillig teneste som den 
einskilde kyrkjemedlemen gjer, og tenesta til tilsette medarbeidarar. På grunnlag av 
kyrkjeordninga, som føreset ei demokratisk styring av kyrkja, er styringstenesta ei 
nødvendig teneste i Den norske kyrkja. Den innsatsen som den einskilde 
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rådsmedlemen gjer, er nødvendig for styringa av kyrkja både lokalt, regionalt og 
nasjonalt.  

Som nemnd i innleiinga, har Kyrkjemøtet vedteke at styringstenesta skal stadfestast i 
kyrkjeordninga.  

Kyrkjerådet føreslår også at samvirkeprinsippet blir nedfelt i ei eiga føresegn i 
kyrkjeordninga, og at denne føresegna blir plassert i ein eigen paragraf i forkant av § 
37, som handlar om lojalitetsplikten til kyrkjelege møte og råd.1 

Kyrkjerådet føreslår følgjande ordlyd: 

 
Kirkens styringstjeneste 

Styring av Den norske kirke skjer på alle nivå i et samvirke mellom 
valgte representanter for og blant kirkens medlemmer og representanter 
for tjenesten med ord og sakrament. 

De som er valgt til å sitte i styringsorganer i Den norske kirke, inngår i 
kirkens styringstjeneste 

 

II  Tilhøvet mellom prestane og soknerådet  
Som eit ledd i å styrke soknerådet som styringsorgan vedtok Kyrkjemøtet i 2022 som 
ei føring at:  

Menighetsrådets rolle skal styrkes, herunder ved tilsettinger og ved at ansatte 
som arbeider i soknet, er forpliktet på menighetsrådets planer (KM 10/22). 

Kyrkjemøtet følgde i 2024 opp dette vedtaket, og vedtok følgjande:  

Kyrkjemøtet vil styrke soknerådets rolle som styringsorgan for soknet og bed 
Kyrkjerådet om å legge fram forslag om endringar i regelverket slik at: 

(…) prestar som arbeider i soknet, blir forplikta på dei planane og 
prioriteringane som soknerådet fastset, på lik line med dei tilsette som har 
soknet som arbeidsgivar (KM 7/24) 

 

Kyrkjemøtet har vedteke at ei styrking av soknerådet kan skje mellom anna gjennom 
at prestetenesta i større grad bli integrert i verksemda til soknerådet. I dag er 
innhaldet i prestetenesta regulert i tjenesteordning med kvalifikasjonskrav for 
menighetsprester, som gir ei nokså konkret og utfyllande skildring av 
arbeidsoppgåvene til prestane.  

I dag er prestetenesta organisert under leiing av prosten og biskopen. Kvart sokn skal 
ha prestebetening. Presten skal halde forordna gudstenester og forrette kyrkjelege 

 
1 Den endelege nummereringa av dei ulike paragrafane vil bli avgjort seinare.  
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handlingar, utføre dåps- og konfirmasjonsopplæring, drive sjelesorg og utføre anna 
forkynnararbeid og kyrkjelydsbyggjande arbeid i samarbeid med soknerådet.  

Oppgåvene til presten samsvarar slik langt på veg med ansvarsområdet til 
soknerådet. I praksis vil prestetenesta og soknerådets verksemd også dei aller fleste 
stader vere integrert i kvarandre på ein saumlaus måte, men prestane har ein annan 
arbeidsgivar enn dei andre som arbeider i soknet, noko som gir eit stadig behov for 
samordning. Tilhøvet mellom prestetenesta og verksemda til soknerådet er regulert 
slik at prestane som ei av arbeidsområda sine, skal «utføre forkynnerarbeid og i 
samråd med menighetsrådet annet menighetsbyggende arbeid».2 Vidare står det i 
tenesteordninga at soknepresten «sørger for den nødvendige samordning med 
menighetsrådets virksomhet».3 Dette skiljet har historiske årsaker og er også synleg 
gjennom at prestane har ein annan arbeidsgivar enn dei andre som arbeider i soknet.  

Ifølgje regelverket er altså prestetenesta og soknerådet i utgangspunktet to ulike 
verksemder i soknet, sjølv om dei i røynda er fullt integrert dei aller fleste stader. Det 
er ikkje gitt signal om noka grunnleggjande endring i tilhøvet mellom prestetenesta 
og verksemda til soknerådet, men som eit ledd i å styrke og synleggjere soknerådet 
som styringsorganet for soknet, har Kyrkjemøtet tidlegare vedteke at prestar som 
arbeider i soknet, blir forplikta på dei planane og prioriteringane som soknerådet 
fastset, på lik line med dei tilsette som har soknet som arbeidsgivar. Kyrkjerådet 
føreslår at dette skjer gjennom å leggje til ei ny føresegn som eit nytt andre ledd i 
tenesteordninga, som slår fast at prestane er forplikta på dei planane og 
prioriteringane som soknerådet fastset. Då vil integreringa av prestetenesta i den 
heilskaplege verksemda i soknet også bli regelfesta. 

Ei slik føresegn betyr ikkje at prestane og prestetenesta fullt ut skal underleggjast 
styringa til soknerådet. Alle dei vigsla tenestene har eit visst sjølvstendig preg, 
mellom anna med grunnlag i tenesteordninga for tenestene. Soknerådet er bunde til å 
utnytte dei personalressursane som finst hos dei som er i vigsla stilling, i samsvar 
med rammene for den einskilde tenesta. For dei andre vigsla tenestene er desse 
føringane meir generelle og viser til dei planane og programma som fastsett for 
høvesvis diakon, kateket og kantor. For prestar er føringane meir detaljerte, og dei 
oppgåvene som er lista opp, fyller det meste av arbeidstida til presten. Men det vil 
vere opp til soknerådet å leggje planer for verksemda i soknet, og med den endringa 
som Kyrkjerådet føreslår, vil prestane i soknet på ein tydelegare måte enn før måtte 
planleggje gjeremåla sine i tråd med føringane frå soknerådet. Soknepresten har også 
sete i soknerådet og deltek dermed direkte i styring og planarbeid i rådet. 

Kyrkjerådet føreslår at det blir lagt til eit nytt andre ledd i tjenesteordning med 
kvalifikasjonskrav for menighetsprester § 2, med følgjande ordlyd: 

Presten er forpliktet på de planene og prioriteringene menighetsrådet 
fastsetter, innenfor rammen av de gjøremålene som er nevnt i første ledd. 

 
2 Tjenesteordning med kvalifikasjonskrav for menighetsprester § 2 første ledd bokstav d) 
3 Same stad § 10 andre ledd. 
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Noverande andre til fjerde ledd blir nytt tredje til femte ledd. 

Med ei slik regulering vil rolla til prosten og bispedømerådet bli om lag lik den som 
kyrkjeverja og fellesrådet har når det gjeld dei tilsette som har soknet som 
arbeidsgivar. Ettersom det er prosten som leier prestetenesta lokalt, vil prosten si 
arbeidsplanlegging for prestane ta tilbørleg omsyn til soknerådet sine planar og 
prioriteringar. Både for prestane og dei andre vigsla tilsette vil dessutan biskopens 
tilsyn sette rammer for tenesta som også påverkar tilhøvet til soknerådet.  

I dag står det i tenesteordninga § 2 første ledd at «annet menighetsbyggende arbeid» 
skal utførast i samråd med soknerådet. Ettersom ein må legge til grunn at alt arbeid 
skal skje i samråd med rådet, føreslår Kyrkjerådet å stryke desse orda.   

I dag står det også i tenesteordninga for prestar § 10 at soknepresten «leder 
prestetjenesten i det eller de sokn denne har som sitt særskilte arbeidsområde og 
sørger for den nødvendige samordning med menighetsrådets virksomhet». Denne 
setninga viser til at prestetenesta er noko anna enn soknerådets verksemd, og at 
desse difor må samordnast. Når prestane no blir forplikta på soknerådets verksemd, 
føreslår Kyrkjerådet at denne setninga blir stroke. Dette betyr ikkje at ein ikkje treng 
samordning, men samordninga mellom tenesteoppgåvene til prestane og resten av 
verksemda til soknerådet skjer med samordninga til prosten som leiar for 
prestetenesta og gjennom at soknepresten har sete i soknerådet. 

Kyrkjerådet føreslår etter dette følgjande endringar i tjenesteordning med 
kvalifikasjonskrav for menighetsprester: 

§ 2. Presten skal forvalte Ord og sakrament slik at kristen tro og kristent liv 
fremmes i menighetene ved å  

a) holde forordnede gudstjenester og forrette kirkelige handlinger,  
b) utføre dåps- og konfirmasjonsopplæring,  
c) utøve sjelesorg og veiledning, gå med dødsbud, reise i soknebud og også 

ellers besøke syke og  
d) utføre forkynnerarbeid og i samråd med menighetsrådet annet 

menighetsbyggende arbeid.  
Presten er forpliktet på de planer og prioriteringer menighetsrådet fastsetter 

innenfor rammen av de gjøremålene som er nevnt i første ledd. 
Presten skal også utføre andre gjøremål som er eller måtte bli pålagt ved lov 

eller bestemmelse av Kirkemøtet.  
Presten skal forberede ovennevnte gjøremål og sette av nødvendig tid til 

studium og personlig fornyelse.  
Nærmere bestemmelser om omfanget av ovennevnte gjøremål for den enkelte 

prest treffes av prosten etter samråd med presten. Biskopen kan ved instruks 
bestemme at enkelte prester helt eller delvis skal fritas for gjøremål som er nevnt i 
første ledd ovenfor, og tillegges en spesialisert tjeneste. 
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§ 10. Prosten leder prestetjenesten i prostiet og fordeler de oppgaver mellom 
prostiets prester som ikke allerede er pålagt den enkelte prest ved instruks eller 
særskilt bestemmelse gitt av høyere myndighet.  

Soknepresten leder prestetjenesten i det eller de sokn denne har som sitt 
særskilte arbeidsområde og sørger for den nødvendige samordning med 
menighetsrådets virksomhet. I forvaltningen av Ord og sakrament utøver alle 
menighetsprester et pastoralt lederansvar og bidrar til strategisk og åndelig 
ledelse i og av menigheten.  

Når flere prester har et sokn som sitt særskilte arbeidsområde, deler prestene 
sitt arbeid mellom seg etter den arbeidsfordeling som gjelder. Soknepresten påser 
at gjeldende arbeidsfordeling mellom prestene blir fulgt og tar initiativ til endring 
dersom arbeidet ikke er rimelig fordelt. Før dette i tilfelle skjer, skal prestene 
under ledelse av soknepresten i fellesskap søke ved endret prioritering eller på 
annen måte å komme fram til en hensiktssvarende ordning. Ved uenighet mellom 
prestene forelegges saken for prosten. 


